



*Discutat și promovat spre aprobare la
ședința Consiliului Științific
din 10.06.2026, proces verbal nr. 2*

APROB

Director general al
IP Biblioteca Națională a Republicii Moldova



Elena PINTILEI
Elena PINTILEI

**POLITICA DE CERCETARE A
INSTITUȚIEI PUBLICE
BIBLIOTECA NAȚIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA**

Data intrării în vigoare: 15.06.2026



CUPRINS

Nr.	Denumirea componentei	Pag.
1	Lista responsabililor de elaborarea, verificarea și aprobarea ediției	3
2	Situația edițiilor și a reviziilor în cadrul edițiilor documentului	3
3	Conținutul documentului Politica de cercetare a IP BNRM	
I.	PREAMBUL	4
II.	DISPOZIȚII GENERALE	5
III.	SCOPUL ȘI OBIECTIVELE CERCETĂRII	6
IV.	PRINCIPIILE CERCETĂRII	6
V.	DIRECȚII DE CERCETARE	7
VI.	ORGANIZAREA ȘI COORDONAREA ACTIVITĂȚII DE CERCETARE	8
VII.	DISEMINAREA ȘI VALORIFICAREA CERCETĂRII	9
VIII.	PROGRAMAREA ȘI RAPORTAREA ȘI EVALUAREA ACTIVITĂȚII DE CERCETARE	10
IX.	ETICA ȘI INTEGRITATEA CERCETĂRII	10
X.	DISPOZIȚII FINALE	11
	Referințe bibliografice	11



Lista responsabililor de elaborarea, verificarea și aprobarea ediției

Nr. d/o	Elemente privind responsabilii și operațiunea	Numele, prenumele	Funcția	Data	Semnătura
1.	Elaborat	Angela Drăgănel	șef secție	15.05.2026	
		Elena Harconița	specialist principal	15.05.2026	
2.	Coordonat	Vera Osoianu	director adjunct	18.05.26	
3.	Verificat	Lilia Povestca	șef secție	5.06.26	

Situația edițiilor și a reviziilor

Nr. d/o	Ediția/revizia în cadrul ediției	Componenta revizuită	Data intrării în vigoare	Observații
1.				
2.				

I. PREAMBUL

Instituția Publică Biblioteca Națională a Republicii Moldova (IP BNRM), în calitate de instituție națională strategică în domeniul patrimoniului documentar, biblioteconomiei, științei informării, culturii informației și transformării digitale, promovează cercetarea ca dimensiune fundamentală a dezvoltării instituționale și profesionale, contribuind la dezvoltarea și avansarea cunoașterii în conformitate cu practicile științifice naționale și internaționale.

IP BNRM își fundamentează activitatea de cercetare și dezvoltare pe expertiza instituțională acumulată în domeniul patrimoniului documentar, biblioteconomiei, bibliografiei naționale, culturii informației și infrastructurilor informaționale digitale.

Politica de cercetare a IP BNRM stabilește cadrul normativ pentru organizarea, desfășurarea, monitorizarea, evaluarea și valorificarea activităților de cercetare coerent, transparent și responsabil, în conformitate cu misiunea instituției și cu prioritățile naționale și internaționale din domeniu.

Prezenta Politică de cercetare stabilește scopul, obiectivele, principiile, direcțiile și prioritățile activității de cercetare în concordanță cu actele legislative, normative și de reglementare în vigoare:

- Legea cu privire la biblioteci nr. 160/2017, modificată prin Legea nr. 283 din 5 octombrie 2023;
- Strategia națională pentru cultură și patrimoniu cultural 2025-2035;
- IFLA Strategy 2024-2029;
- UNESCO Recommendation on Ethics of Artificial Intelligence;
- UNESCO Recommendation on Open Science;
- Regulamentul privind activitatea metodologică în cadrul Sistemului Național de Biblioteci din Republica Moldova, modificat prin Ordinul nr. 132 din 14 iulie 2022 al Ministerului Culturii, cap. II, punct 10 și cap. IV, punctul 27;
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a bibliotecilor publice (ordin nr. 186 din 26.02.2019), art. 15, al. 7; art. 16, al. 1;
- Regulamentul privind evaluarea bibliotecii publice (HG nr. 747 din 07.10.2020), cap. II, art. 8, punctul 4, domeniul de evaluare D – cercetare; modificat prin Hotărârea nr. 303 din 21 mai 2025 a Guvernului Republicii Moldova;
- Codul cu privire la Știință și Inovare al Republicii Moldova (nr. 259 din 15.07.2004), art. 79, al. 2L;
- Regulamentul cu privire la Știința Deschisă în Republica Moldova, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 696 din 30 martie 2026.
- Standardul SM ISO 2789:2024 *Informare și documentare. Statistici internaționale de bibliotecă*
- Standardul SM ISO 11620:2024 *Informare și documentare. Indicatori de performanță pentru biblioteci*;
- Standardul SM ISO 16439:2018 *Informație și documentare. Metode și proceduri pentru evaluarea impactului bibliotecilor*;
- Standardul SM ISO 690:2022 *Informare și documentare. Reguli pentru prezentarea referințelor bibliografice și citarea resurselor de informare*;
- Standardul SM SR EN 9001:2015 *Sisteme de management al calității. Cerințe*;
- Politica Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova privind Accesul Deschis;

- Regulamentul de organizare și funcționare al Instituției Publice Biblioteca Națională a Republicii Moldova, precum și alte acte normative și documente instituționale aplicabile.

IP BNRM susține activitatea de cercetare prin valorificarea resurselor informaționale, tehnologice, organizaționale și financiare disponibile, precum și prin identificarea oportunităților de finanțare externă, parteneriate și proiecte naționale și internaționale.

II. DISPOZIȚII GENERALE

Activitatea de cercetare a IP BNRM îmbină dimensiunea științifică și patrimonială; dimensiunea practică și de inovare; dimensiunea de evaluare și dezvoltare instituțională și se realizează prin următoarele categorii principale de cercetare, în funcție de finalitatea și aplicabilitatea rezultatelor obținute:

- cercetarea fundamentală – orientată spre producerea de cunoștințe noi cu caracter teoretic și științific, fără o aplicabilitate imediată prestabilită, în domenii precum istoria cărții și a tiparului, istoria bibliotecilor, patrimoniul documentar și cultural național, lingvistica documentară și alte discipline conexe;
- cercetarea aplicată – orientată spre soluționarea unor probleme concrete ale practicii biblioteconomice și ale comunității deservite;
- cercetare de dezvoltare – orientată spre crearea sau îmbunătățirea serviciilor, produselor și proceselor bibliotecii;
- cercetarea evaluativă – axată pe măsurarea performanței, impactului și eficienței activității instituționale.

Cercetarea desfășurată în cadrul IP BNRM se realizează deopotrivă în sprijinul dezvoltării instituționale proprii, cât și în susținerea funcțiilor metodologice și de coordonare exercitate la nivelul Sistemului Național de Biblioteci (SNB).

III. SCOPUL ȘI OBIECTIVELE CERCETĂRII

Activitatea de cercetare în cadrul IP BNRM are ca scop consolidarea rolului instituției de centru național de excelență în domeniul biblioteconomiei și științei informării, în conformitate cu prioritățile strategice naționale și cu principiile și direcțiile promovate la nivel european și internațional în domeniul cercetării, inovării și dezvoltării cunoașterii.

În acest cadru, cercetarea reprezintă un instrument strategic de dezvoltare instituțională, bazat pe dovezi științifice, inovare, colaborare și transfer de cunoaștere, contribuind la transformarea digitală a domeniului și la consolidarea SNB.

În conformitate cu aceste abordări, politica de cercetare a IP BNRM urmărește următoarele obiective strategice:

- consolidarea poziției IP BNRM ca infrastructură națională de cercetare și centru de expertiză în domeniul biblioteconomiei, patrimoniului documentar și științei informării;
- dezvoltarea unui sistem instituțional de cercetare performant, aliniat standardelor internaționale, prin integrarea cercetării fundamentale, aplicative, evaluative și a proceselor decizionale bazate pe date și dovezi;

- susținerea cercetării și inovării pentru modernizarea serviciilor, produselor și proceselor infodocumentare, inclusiv prin integrarea tehnologiilor digitale și emergente, precum inteligența artificială;
- valorificarea patrimoniului documentar și cultural național prin cercetare, digitizare, conservare și promovare în mediul informațional și digital contemporan;
- dezvoltarea și valorificarea potențialului profesional, științific și digital al personalului IP BNRM, precum și stimularea implicării acestuia în activități de cercetare, inovare și transfer de cunoștințe;
- promovarea principiilor Științei Deschise și ale Accesului Deschis la rezultatele cercetării, inclusiv prin colaborare, reutilizarea responsabilă a datelor și facilitarea circulației cunoașterii;
- consolidarea cooperării profesionale și științifice naționale și internaționale, precum și creșterea vizibilității, relevanței și impactului activității științifice și profesionale a IP BNRM;
- susținerea dezvoltării Sistemului Național de Biblioteci prin cercetare, evaluare, expertiză și transfer de cunoștințe.

IV. PRINCIPIILE CERCETĂRII

Activitatea de cercetare în cadrul IP Biblioteca Națională a Republicii Moldova se desfășoară în conformitate cu următoarele principii fundamentale:

- **relevanța și impactul** – cercetarea răspunde necesităților instituționale, profesionale și comunitare, contribuind la dezvoltarea serviciilor și produselor informaționale, la creșterea performanței organizaționale și la fundamentarea procesului decizional pe dovezi științifice;
- **integritatea, etica și responsabilitatea științifică** – activitatea de cercetare se realizează cu respectarea principiilor integrității academice, a normelor de etică profesională și a standardelor metodologice și de calitate recunoscute la nivel național și internațional, promovând onestitatea, obiectivitatea, responsabilitatea și buna conduită în cercetare;
- **accesul deschis și colaborarea** – IP BNRM promovează principiile Științei Deschise și ale Accesului Deschis, încurajează diseminarea rezultatelor cercetării, schimbul de cunoștințe, cooperarea profesională și științifică, precum și publicarea în reviste și platforme de acces deschis, utilizarea repozitoriilor instituționale și tematice, a licențelor deschise și a identificatorilor persistenți pentru creșterea vizibilității, accesibilității și reutilizării rezultatelor cercetării;
- **transparența și accesibilitatea cunoașterii** – rezultatele cercetării sunt diseminate și valorificate într-o manieră transparentă și accesibilă, contribuind la dezvoltarea comunității profesionale, la transferul de cunoștințe și la consolidarea impactului social și științific al instituției;
- **„atât de deschis pe cât este posibil, atât de închis pe cât este necesar”** – accesul la rezultatele cercetării și la datele aferente este asigurat în măsura permisă de legislația privind drepturile de autor, protecția datelor cu caracter personal, confidențialitatea informațiilor, securitatea patrimoniului documentar și alte interese legitime;
- **inovarea, transformarea digitală și interdisciplinaritatea** – cercetarea susține integrarea tehnologiilor digitale și emergente, inclusiv a inteligenței artificiale utilizate în mod responsabil,

precum și dezvoltarea abordărilor interdisciplinare și a inovării în activitatea bibliotecară, informațională și de valorificare a patrimoniului documentar;

- **echitatea, diversitatea și incluziunea** – activitatea de cercetare promovează egalitatea de șanse, respectarea diversității și integrarea perspectivei de gen, în concordanță cu principiile Spațiului European al Cercetării, contribuind la dezvoltarea unui mediu de cercetare incluziv, echitabil și participativ;
- **interoperabilitatea și standardizarea** – gestionarea și valorificarea rezultatelor cercetării se realizează prin utilizarea standardelor, metadatelor și identificatorilor persistenți recunoscuți la nivel național și internațional, facilitând schimbul de informații, interoperabilitatea și integrarea în infrastructurile de cercetare și comunicare științifică;
- **sustenabilitatea și coordonarea instituțională** – cercetarea este realizată în concordanță cu prioritățile strategice ale IP BNRM și ale Sistemului Național de Biblioteci, contribuind la dezvoltarea durabilă, consolidarea rezilienței instituționale și creșterea capacității de inovare și adaptare la schimbările tehnologice și sociale.

V. DIRECȚII DE CERCETARE ÎN CADRUL IP BNRM

Activitatea de cercetare în cadrul IP BNRM are un caracter interdisciplinar și este orientată spre dezvoltarea biblioteconomiei, științei informării, valorificarea patrimoniului documentar și susținerea dezvoltării SNB.

Cercetarea necesităților utilizatorilor și sociologia lecturii - această direcție vizează studierea necesităților informaționale, culturale și educaționale ale utilizatorilor, evaluarea experienței și gradului de satisfacție, precum și analiza impactului serviciilor, programelor culturale și activităților de promovare a lecturii asupra comunității.

În cadrul acestei direcții sunt abordate:

- necesitățile și comportamentele informaționale și de lectură ;
- evaluarea serviciilor și produselor informaționale;
- dezvoltarea serviciilor centrate pe utilizator;
- impactul programelor culturale și educaționale.

Cercetarea în biblioteconomie și știința informării – direcție orientată spre dezvoltarea resurselor informaționale, a serviciilor, proceselor și infrastructurilor informaționale și digitale, precum și spre evaluarea impactului instituției.

În cadrul acestei direcții sunt abordate:

- dezvoltarea infrastructurilor informaționale și digitale;
- accesul deschis și comunicarea științifică;
- organizarea, regăsirea și valorificarea informației;
- dezvoltarea și interoperabilitatea resurselor și sistemelor informaționale;
- aplicarea tehnologiilor digitale și emergente în activitatea bibliotecară;
- impactul social, educațional și cultural al serviciilor bibliotecare;
- studii privind necesitățile de formare profesională continuă și dezvoltarea competențelor personalului, evaluarea impactului programelor de formare;
- managementul strategic, inovarea organizațională și dezvoltarea instituțională;
- susținerea metodologică și dezvoltarea capacităților SNB.

Cercetarea bibliografică și a patrimoniului documentar – această direcție este orientată spre valorificarea patrimoniului documentar și cultural, dezvoltarea bibliografiei naționale și elaborarea resurselor bibliografice și documentare.

În cadrul acestei direcții sunt abordate:

- cercetarea patrimoniului documentar și a memoriei culturale;
- istoria cărții, tiparului și bibliotecilor;
- dezvoltarea bibliografiei naționale și a instrumentelor bibliografice;
- elaborarea produselor bibliografice și biobibliografice;
- conservarea, digitizarea și valorificarea patrimoniului documentar;
- cercetarea bibliografică aplicată și valorificarea producției științifice și culturale.

Cercetarea statistică și analiza datelor – direcție orientată spre dezvoltarea sistemelor de colectare, analiză și valorificare a datelor privind activitatea bibliotecilor, utilizarea resurselor informaționale și impactul serviciilor asupra comunității.

În cadrul acestei direcții sunt abordate:

- statistica de bibliotecă și indicatorii de performanță;
- analiza utilizării resurselor și serviciilor;
- evaluarea performanței și impactului instituției;
- dezvoltarea instrumentelor și practicilor bazate pe date și dovezi.

În cadrul IP BNRM pot fi dezvoltate și alte direcții și teme de cercetare, în funcție de prioritățile instituționale, evoluțiile din domeniul biblioteconomiei și științei informării și necesitățile SNB.

VI. ORGANIZAREA ȘI COORDONAREA ACTIVITĂȚII DE CERCETARE

Activitatea de cercetare în cadrul IP Biblioteca Națională a Republicii Moldova este organizată și coordonată în conformitate cu misiunea instituțională, prioritățile strategice și cadrul normativ aplicabil, prin implicarea conducerii instituției, a Consiliului Științific, a Secției Studii și cercetări și a subdiviziunilor structurale.

Conducerea generală a activității de cercetare este asigurată de Directorul general al IP BNRM, care aprobă documentele instituționale de politică în domeniul cercetării, susține dezvoltarea cadrului organizațional și a resurselor necesare și urmărește valorificarea rezultatelor cercetării în procesele de dezvoltare instituțională și de fundamentare a deciziilor manageriale.

Consiliul Științific este organul consultativ al IP BNRM în domeniul cercetării, inovării și transferului tehnologic. Acesta examinează și avizează documentele de politică și de planificare în domeniul cercetării, analizează rezultatele activităților științifice și formulează recomandări pentru dezvoltarea și valorificarea cercetării instituționale.

Secția Studii și cercetări asigură coordonarea metodologică a activității de cercetare din cadrul IP BNRM și oferă, la solicitarea subdiviziunilor structurale, consultanță și suport de specialitate în inițierea, realizarea și valorificarea cercetărilor. Totodată, monitorizează și analizează rezultatele obținute și contribuie la dezvoltarea cadrului instituțional de cercetare, la promovarea inovării și la diseminarea rezultatelor științifice.

Secția Dezvoltare în Biblioteconomie și Știința Informării asigură dezvoltarea și valorificarea Repozitoriului Tematic Național în Biblioteconomie și Știința Informării din Republica Moldova (RTN

BȘIRM), promovând accesul deschis la rezultatele cercetării și contribuind la creșterea vizibilității, accesibilității și reutilizării acestora, în conformitate cu principiile Științei Deschise.

Șefii subdiviziunilor structurale organizează și coordonează cercetările din domeniile de competență, identifică temele de interes instituțional și profesional, susțin implicarea personalului și asigură respectarea cadrului normativ și a cerințelor instituționale privind planificarea, desfășurarea și raportarea acestora. Temele și documentele de planificare elaborate la nivelul subdiviziunilor sunt examinate și avizate de Consiliul Științific și aprobate de Directorul general al IP BNRM.

Coordonarea cercetării la nivel instituțional se realizează prin mecanisme de planificare, monitorizare și evaluare, care includ urmărirea realizării temelor de cercetare, analiza și raportarea rezultatelor, precum și evaluarea periodică a contribuției acestora la îndeplinirea obiectivelor strategice ale instituției.

În vederea consolidării capacității instituționale de cercetare și inovare, IP BNRM dezvoltă și susține parteneriate cu instituții academice, organizații de cercetare, biblioteci, asociații profesionale și alte entități naționale și internaționale pentru implementarea proiectelor comune, schimbul de expertiză, dezvoltarea competențelor și valorificarea rezultatelor cercetării.

VII. DISEMINAREA ȘI VALORIFICAREA CERCETĂRII

IP BNRM promovează diseminarea, accesibilitatea și valorificarea rezultatelor cercetării prin publicarea acestora în reviste științifice și profesionale, inclusiv în revista „Magazin bibliologic”, în monografii, culegeri și alte publicații de profil, prin participarea la reuniuni științifice, precum și prin activități de popularizare științifică și transfer de cunoștințe către comunitatea profesională și societate.

Diseminarea rezultatelor cercetării urmărește creșterea vizibilității, relevanței și impactului activității științifice, consolidarea prestigiului instituțional și susținerea dezvoltării Sistemului Național de Biblioteci.

În conformitate cu principiile Accesului Deschis și ale Științei Deschise, IP BNRM încurajează publicarea în regim de acces deschis, utilizarea Repozitoriului Tematic Național în Biblioteconomie și Știința Informării din Republica Moldova (RTN BȘIRM) și a altor infrastructuri informaționale de încredere, aplicarea licențelor deschise și a identificatorilor persistenți (ORCID, DOI și alții similari), precum și reutilizarea responsabilă a rezultatelor cercetării și a datelor asociate.

Produsele intelectuale rezultate din activitatea de cercetare sunt protejate în conformitate cu legislația privind dreptul de autor și cu reglementările instituționale aplicabile. Drepturile patrimoniale asupra lucrărilor elaborate în exercitarea atribuțiilor de serviciu și cu utilizarea resurselor instituției aparțin IP BNRM, în condițiile legii.

IP BNRM susține gestionarea, conservarea și reutilizarea responsabilă a datelor de cercetare, în conformitate cu principiile FAIR și cu bunele practici în domeniu. Pentru proiectele care generează seturi de date cu potențial de reutilizare pot fi elaborate, după caz, planuri de management al datelor.

VIII. PROGRAMAREA, RAPORTAREA ȘI EVALUAREA ACTIVITĂȚII DE CERCETARE

Subdiviziunile structurale ale IP BNRM desfășoară activități de cercetare în domeniile corespunzătoare profilului și atribuțiilor lor funcționale. Proiectele și temele de cercetare sunt incluse în programele anuale de activitate ale subdiviziunilor.

Conceptele cercetărilor sunt examinate de Consiliul Științific și aprobate de Directorul general al IP BNRM. Planificarea, monitorizarea și raportarea cercetării sunt integrate în programele și rapoartele anuale de activitate ale instituției, în concordanță cu obiectivele strategice și prioritățile de dezvoltare.

Raportarea cercetării se realizează semestrial și anual și include rezultatele obținute, gradul de realizare a obiectivelor stabilite, impactul activităților desfășurate și contribuția acestora la dezvoltarea instituțională și profesională.

Evaluarea cercetării urmărește relevanța, eficiența, impactul și sustenabilitatea rezultatelor, precum și contribuția acestora la dezvoltarea strategică a IP BNRM și a Sistemului Național de Biblioteci. Evaluarea se realizează în baza următorilor indicatori principali:

- publicații științifice și profesionale;
- organizarea și participarea la reuniuni științifice și profesionale;
- participarea în proiecte de cercetare, dezvoltare și inovare;
- activități de transfer de cunoștințe și valorificare a rezultatelor cercetării;
- activități de promovare și popularizare a științei;
- mobilități profesionale și schimburi de experiență;
- alte activități relevante pentru dezvoltarea cercetării și inovării instituționale.

Reuniunile științifice și profesionale se planifică și se raportează distinct în documentele instituționale, conform prevederilor *Regulamentului privind evaluarea bibliotecilor*.

Rezultatele cercetării sunt valorificate în procesele de planificare strategică și dezvoltare instituțională, în fundamentarea deciziilor manageriale, precum și în elaborarea politicilor, metodologiilor și documentelor de reglementare profesională.

IX. ETICA ȘI INTEGRITATEA CERCETĂRII

IP BNRM asigură cadrul instituțional pentru desfășurarea activităților de cercetare în conformitate cu principiile eticii, integrității academice și bune conduite în cercetare, în acord cu standardele naționale și practicile Spațiului European al Cercetării (ERA).

Activitatea de cercetare se bazează pe principii fundamentale precum onestitatea, obiectivitatea, transparența, responsabilitatea, respectarea drepturilor de autor, protecția datelor cu caracter personal și asumarea responsabilității sociale.

Sunt interzise abaterile de la buna conduită în cercetare, inclusiv plagiatul, autoplagiul, fabricarea sau falsificarea datelor, atribuirea incorectă a autoratului, precum și nedeclararea conflictelor de interese. Orice suspiciune de abatere este analizată conform procedurilor instituționale de etică și integritate.

În acord cu direcțiile ERA, instituția promovează egalitatea de gen și integrarea acestei dimensiuni ca element transversal în toate etapele cercetării, contribuind la calitatea, relevanța și impactul rezultatelor științifice.

În activitățile care implică participanți umani sau colectarea de date, se respectă consimțământul informat, confidențialitatea și anonimatul, în conformitate cu legislația în vigoare și standardele etice aplicabile. Instituția încurajează elaborarea și aplicarea planurilor de gestionare a datelor de cercetare, în spiritul Științei Deschise.

Transparența și recunoașterea contribuțiilor științifice sunt susținute prin utilizarea taxonomiei CRediT (Contributor Roles Taxonomy), care permite evidențierea clară a rolurilor în procesul de cercetare și reduce riscurile de dispută privind autoratul.

IP BNRM promovează utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale în cercetare și redactare științifică, cu respectarea principiilor transparenței, verificării umane, protecției proprietății intelectuale și integrității rezultatelor. Responsabilitatea finală pentru conținutul și validitatea științifică aparține autorilor.

Instituția susține principiile Științei Deschise, inclusiv accesul deschis la rezultatele cercetării, utilizarea licențelor deschise și valorificarea responsabilă a datelor de cercetare, în conformitate cu politicile europene și cadrul normativ național.

Respectarea acestei politici este obligatorie pentru tot personalul implicat în cercetare. Implementarea sa este asigurată prin mecanisme instituționale de monitorizare, formare continuă în etică și integritate, precum și prin proceduri de evaluare și investigare a eventualelor abateri.

X. DISPOZIȚII FINALE

Politica de cercetare a IP BNRM intră în vigoare la data aprobării de conducerea instituției și are caracter obligatoriu pentru toate subdiviziunile structurale și pentru întreg personalul implicat în activități de cercetare, inovare și dezvoltare instituțională.

Modificarea, completarea sau actualizarea prevederilor prezentei Politici se realizează în funcție de evoluția cadrului legislativ și normativ, precum și de necesitățile de dezvoltare strategică ale instituției.

Monitorizarea implementării prevederilor revine structurilor responsabile din cadrul IP BNRM, conform atribuțiilor stabilite prin actele interne de organizare și funcționare. Rezultatele aplicării Politicii sunt evaluate periodic și integrate în procesele de planificare, raportare și dezvoltare instituțională, în vederea asigurării eficienței și relevanței activității de cercetare.

Prezentul document se aduce la cunoștința întregului personal al IP BNRM prin mijloacele de comunicare internă disponibile și este publicat pe site-ul instituției.

Referințe bibliografice:

1. *Codul cu privire la Știință și Inovare al Republicii Moldova* (nr. 259 din 15.07.2004), art. 79, al. 2L;
2. CORGHENCI, Ludmila (elab.). *Politici de cercetare la Biblioteca Națională a Republicii Moldova*. Manuscris. Chișinău, 2019. 9 p.
3. CORGHENCI, Ludmila și Margareta CEBOTARI (elab.). *Politica Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova privind accesul deschis*. Manuscris. Chișinău, 2019. 3 p. Disponibil: <https://www.bnrm.md/wp-content/uploads/2014/06/Politica-Acces-Deschis-BNRM-ro.PDF>
4. DRĂGĂNEL, Angela și Ludmila CORGHENCI (elab.). *Politici de cercetare în biblioteca publică: recomandări metodologice în sprijinul elaborării documentului instituțional*. Manuscris. Chișinău, 2019. 10 p. Disponibil: <http://moldlis.bnrm.md/handle/123456789/1102?show=full> [accesat 2026-05-15].

5. International Federation of Library Associations and Institutions (IFLA). *Guidelines for Continuing Professional Development: Principles and Best Practices*. Disponibil: <https://www.ifla.org> [accesat 2026-05-16].
6. International Federation of Library Associations and Institutions (IFLA). *Strategy 2024-2029*. Disponibil: <https://www.ifla.org/units/strategy/> [accesat 2026-05-18].
7. INSTITUTUL DE STANDARDIZARE DIN MOLDOVA. Standardul SM ISO 11620:2024. *Informare și documentare. Indicatori de performanță pentru biblioteci*. Chișinău : ISM, 2024.135 p.
8. INSTITUTUL DE STANDARDIZARE DIN MOLDOVA. SM ISO 16439:2018. *Informare și Documentare. Metode și proceduri pentru evaluarea impactului bibliotecilor*. Chișinău: ISM, 2018. 70 p.
9. INSTITUTUL DE STANDARDIZARE DIN MOLDOVA. Standardul SM ISO 2789:2024 *Informare și documentare. Statistici internaționale de bibliotecă*. Chișinău : ISM, 2024. 92 p.
10. Foaia de parcurs privind promovarea egalității de gen în domeniile cercetării și inovării pentru perioada 2026-2027. Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 694 din 30.03.2026. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*. 2026, nr. 190-193, art. 343a. Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=154196&lang=ro [accesat 2026-06-11].
11. *Lege cu privire la biblioteci* : nr. 160 din 20.07.2017. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*. 2017, nr. 301-315, pp. 141-147.
12. OSOIANU, Vera; Elena BORDIAN; Margareta CEBOTARI; Ecaterina DMITRIC; Lilia TCACI et al. *Ghid în sprijinul implementării SM ISO 16439:2018 „Informare și Documentare. Metode și proceduri pentru evaluarea impactului bibliotecilor”*. Chișinău, 2018. Disponibil: <https://bibliotecapublicerm.files.wordpress.com/2019/01/ghidininformare-%C8%99i-documentare.-metode-%C8%99i-proceduri-pentruvaluarea-impactului-bibliotecilor.pdf> [accesat 2026-05-17].
13. *Programul național în domeniile cercetării și inovării pentru anii 2024-2027*. (HG nr. 1049 din 21.12.2023) Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141296&lang=ro[accesat 2026-05-18].
14. *Regulament-cadru de organizare și funcționare a bibliotecilor publice*: Ordinul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării nr. 186 din 26.02.2019. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*. 2019, nr. 167-170, art. 823. Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=114175&lang=ro [accesat 2026-05-18].
15. *Regulament cu privire la Știința Deschisă*: Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr. 696 din 30.03.2026. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*. 2026, nr. 190-193, art. 343b. Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=154197&lang=ro [accesat 2026-06-11].
16. *Regulament privind activitatea metodologică în cadrul Sistemului Național de Biblioteci*: Ordinul Ministerului Culturii nr. 132 din 14.07.2022. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*. 2022, nr. 264-266, art. 963. Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132844&lang=ro# [accesat 2026-05-16].
17. *Regulamentul privind evaluarea bibliotecii publice* (HG nr. 747 din 07.10.2020), cap. II, art. 8, punctul 4, domeniul de evaluare D – cercetare ; modificat prin Hotărârea nr. 303 din 21 mai 2025 a Guvernului Republicii Moldova. Disponibil: https://gov.md/sites/default/files/media/documents/sedinte-de-guvern/2025-05/NU-1099-MC-2024_0.pdf [accesat 2026-05-16].
18. *Regulamentul de organizare și funcționare al Instituției Publice Biblioteca Națională a Republicii Moldova*. Disponibil: <https://www.bnrm.md/wp-content/uploads/2014/06/ROF-BNRM.pdf> [accesat 2026-05-18].
19. *Strategia de dezvoltare a culturii „Cultura 2030”*. Disponibil : <https://www.cultura.gov.md> [accesat 2026-05-18].
20. *Strategia națională pentru cultură și patrimoniu cultural 2025-2035* (HG nr. 623 din 24.09.2025). Disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151214&lang=ro [accesat 2026-05-18].
21. *Traducerea în limba română a cuvântului CRediT*. Disponibil: https://contributorshipcollaboration.github.io/projects/translation/translations/ro_latn/ [accesat 2026-06-11].
22. UNESCO. *Ethics of Artificial Intelligence. The Recommendation*. Disponibil: <https://www.unesco.org/en/ethics-ai/en/recommendation-ethics> [accesat 2026-16-05].
23. UNESCO. *Recommendation on Open Science*. Disponibil: <https://www.unesco.org/en/open-science/about> [accesat 2026-05-19].
24. TURCAN, Nelly. *Explorarea metodelor de cercetare in Biblioteconomie și Știința Informării*. Chișinău: Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu”, 2021. 586 p. ISBN 978-9975-3505-4-9.
25. ȚURCAN, Nelly; CUJBA, Rodica; MINCIUNĂ, Vitalie. *Publicarea științifică: Ghid metodologic*: Chișinău: 2025. 97 p. DOI: <https://doi.org/https://doi.org/10.57066/scicom.idsi25>. ISBN (pdf) 978-9975-3564-8-0. Disponibil: https://ibn.idsi.md/ro/book_view/1335 [accesat 2026-06-11].